
 Ano 5 - Número 631  

Quarta-feira,  03 de maio de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 48, de 02 de maio de 2023. Dispõe sobre a 
alteração na composição da Comissão Técnica para Avaliação e Formalização das Alterações 
na Tabela de Serviços e Procedimentos de Saúde (TSPS) ICISMEP, no âmbito do consórcio 
ICISMEP. Elson da Silva Santos Junior, secretário executivo do consórcio público 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 18 e seguintes da 15ª Alteração Contratual: 
Considerando a necessária alteração da Resolução nº 111, de 26 de outubro de 2020, 
publicada no órgão oficial desta instituição em 26 de outubro de 2020, Ano 2 -Número 
255, para fins de designação de membros e suplentes da Comissão Técnica para Avaliação e 
Formalização das Alterações na Tabela de Serviços e Procedimentos de Saúde ICISMEP, 
instituídos por meio da normativa acima referenciada; Resolve: Art. 1º. Ficam designados os 
seguintes membros e suplentes para compor a da Comissão Técnica para Avaliação e 
Formalização das Alterações na Tabela de Serviços e Procedimentos de Saúde ICISMEP 
(TSPS):  I – Geraldo Rodrigues do Carmo – matrícula nº 1676 (Diretor de Saúde ICISMEP) e, 
como seu suplente, Marcílio Procópio Miranda – matrícula nº 1736 (Gestor ICISMEP). II – 
Vanderlúcia Clara de Carvalho – matrícula nº 496 (Coordenadora da Controladoria 
ICISMEP) e, como sua suplente, Layla Jéssica Marques – matrícula nº 1741 (Coordenadora 
Técnico). III - Fernanda de Oliveira dos Anjos – matrícula nº 1748 (Gestora de Planejamento 
e Operação em Saúde ICISMEP) e, como sua suplente, Milena Cristina dos Santos Ferreira 
– matrícula nº 1530 (Coordenadora ICISMEP). Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 02 de maio de 2023. Elson da Silva Santos 
Junior, secretário executivo.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Processo Licitatório n° 49/2023, 
modalidade Pregão Eletrônico (SRP) n° 41/2023, realizado no Portal de Compras Públicas, 
cujo objeto é a futura e eventual aquisição de materiais para acupuntura e auriculoterapia. 
Consulta aos itens adjudicados e aos fornecedores vencedores disponível em https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. Os itens 20 e 40 restaram desertos. Os itens 
espelhos não acionados foram revogados, conforme disposto no subitem 6.2.2 do Edital. O 
valor total dos itens adjudicados é de R$ 265.546,97 (duzentos e sessenta e cinco mil, 
quinhentos e quarenta e seis reais e noventa e sete centavos). O termo de homologação na 
íntegra encontra-se disponível em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/
MG, 02 de maio de 2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo n° 27/2023. Ata de Registro de Preços n° 
663/2022. Referência: Solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro do preço 
registrado para o item nº 14 (papel crepado 120X120 cm). Solicitante: Procir Produtos de 
Saúde Ltda- CNPJ: 19.188.783/0001-22. Decisão. Considerando a abertura do Processo 
Administrativo n° 27/2023, visando a análise do pedido de reequilíbrio econômico-
financeiro de preço registrado, pleiteado pela empresa Procir Produtos de Saúde Ltda. 
Considerando o Parecer Técnico n°32/2023 juntado aos autos; Considerando o Parecer do 
Setor de Custos (fl.23), juntado aos autos; Considerando que o valor proposto pelo 
fornecedor (R$ 2,53) para o item n°14, encontra-se acima do custo de aumento (R$ 2,08), 
perfazendo a diferença de R$ 0,45; Considerando a argumentação encampada no Parecer 
Jurídico n° 135/2023; Considerando a manifestação da Controladoria (fl.24), inserida aos 
autos; Defiro a solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro pleiteado pela empresa 
Procir Produtos de Saúde Ltda, referente ao item n°14, constante na Ata de Registro de 
Preços n° 663/2022, desde que, o valor seja reequilibrado para R$ 2,08, tendo em vista ser este 
resultado do valor declarado na Ata acrescido do custo de aumento. Referido 
reequilíbrio não abrange as autorizações de fornecimento emitidas em período anterior ao dia 
16 de fevereiro de 2023. São Joaquim de Bicas/MG, 28 de abril de 2023. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo n° 43/2023. Ata de Registro de Preços n° 
559/2022. Referência: Solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro do preço 
registrado para o item nº 02 (nitroglicerina 5 mg/ml – solução injetável – 10 ml). 
Solicitante: CMH – Central de Medicamentos Hospitalares – Eireli – ME - CNPJ: 
23.228.076/0001-74. Decisão. Considerando a abertura do Processo Administrativo n° 
43/2023, visando a análise do pedido de reequilíbrio econômico-financeiro de preço 
registrado, pleiteado pela empresa CMH – Central de Medicamentos Hospitalares. 
Considerando o Parecer Técnico n°56/2023 juntado aos autos; Considerando o Parecer do 
Setor de Custos (fl.20), juntado aos autos; Considerando a argumentação encampada no 
Parecer Jurídico n° 137/2023; Considerando a Manifestação da Controladoria (fl.21), 
inserida aos autos; Considerando o Parecer Contábil (fl.25), juntada aos autos; Defiro a 
solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro pleiteado pela empresa CMH – Central de 
Medicamentos Hospitalares – Eireli - ME, referente ao item n°02, constante na Ata 
de Registro de Preços n° 559/2022, para o importe de R$ 36,47. Referido reequilíbrio 
não abrange as autorizações de fornecimento emitidas em período anterior ao dia 09 de 
março de 2023. São Joaquim de Bicas/MG, 28 de abril de 2023. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo n° 46/2023. Ata de Registro de Preços n° 
597/2022. Referência: Solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro do preço 
registrado para o item nº 46 (coletor universal estéril). Solicitante: Alfalagos Ltda– CNPJ: 
05.194.502/0001-14. Decisão. Considerando a abertura do Processo Administrativo n° 
46/2023, visando a análise do pedido de reequilíbrio econômico-financeiro de preço 
registrado, pleiteado pela empresa Alfalagos Ltda. Considerando o Parecer Técnico n°
49/2023 juntado aos autos; Considerando o Parecer do Setor de Custos (fl.21), juntado aos 
autos; Considerando que o valor solicitado pelo fornecedor (R$ 0,28) para o item n°46, 
encontra-se de acordo com o custo de aumento (R$ 0,28); Considerando a argumentação 
encampada no Parecer Jurídico n° 148/2023; Considerando a manifestação da 
Controladoria (fl.22), inserida aos autos; Defiro a solicitação de reequilíbrio econômico

.
financeiro pleiteado pela empresa Alfalagos Ltda, referente ao item n°46, constante na Ata de 
Registro de Preços n° 597/2022. Referido reequilíbrio não abrange as autorizações de 
fornecimento emitidas em período anterior ao dia 20 de março de 2023. São Joaquim de 
Bicas/MG, 28 de abril de 2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo n° 47/2023. Ata de Registro de Preços n° 
82/2022. Referência: Solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro do preço 
registrado para o item nº 06 (algodão hidrófilo em manta 500g). Solicitante: Soma/MG 
Produtos Hospitalares Ltda– CNPJ: 13.927.876/0001-67. Decisão. Considerando a abertura do 
Processo Administrativo n° 47/2023, visando a análise do pedido de reequilíbrio 
econômico-financeiro de preço registrado, pleiteado pela empresa Soma/MG Produtos 
Hospitalares Ltda. Considerando o Parecer Técnico n°54/2023 juntado aos autos; 
Considerando o Parecer do Setor de Custos (fl.26), juntado aos autos; Considerando que o valor 
proposto pelo fornecedor (R$ 11,9767) para o item n°06, encontra-se abaixo do custo de 
aumento (R$ 13,00), perfazendo a diferença de R$ 1,9767; Considerando a 
argumentação encampada no Parecer Jurídico n° 143/2023; Considerando a Manifestação da 
Controladoria (fl.27), inserida aos autos; Considerando o Parecer Contábil (fl.31), juntado 
aos autos; Defiro a solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro pleiteado pela empresa Soma/
MG Produtos Hospitalares Ltda., referente ao item n°06, constante na Ata de Registro de Preços n
° 82/2022, para o importe de R$ 11,9767. Referido reequilíbrio não abrange as autorizações de 
fornecimento emitidas em período anterior ao dia 22 de março de 2023. São Joaquim de Bicas/
MG, 28 de abril de 2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo n° 48/2023. Ata de Registro de Preços n° 
445/2022. Referência: Solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro do preço 
registrado para o item nº 01 (papel carbono para articulação dentária – bloco 12 unidades). 
Solicitante: DIPROM – Distribuidora de Produtos Odontológicos e Materiais Ltda– CNPJ: 
16.366.888/0001-10. Decisão. Considerando a abertura do Processo Administrativo n° 
48/2023, visando a análise do pedido de reequilíbrio econômico-financeiro de preço 
registrado, pleiteado pela empresa DIPROM – Distribuidora de Produtos Odontológicos e 
Materiais Ltda. Considerando o Parecer Técnico n°53/2023 juntado aos autos; 
Considerando o Parecer do Setor de Custos (fl.27), juntado aos autos; Considerando que o valor 
proposto pelo fornecedor (R$ 2,30) para o item n°01, encontra-se acima do custo de aumento (R$ 
1,9336); Considerando a argumentação encampada no Parecer Jurídico n° 144/2023; 
Considerando a manifestação da Controladoria (fl.28), inserida aos autos; Defiro a solicitação de 
reequilíbrio econômico-financeiro pleiteado pela empresa DIPROM – Distribuidora de 
Produtos Odontológicos e Materiais LTDA, referente ao item n°01, constante na Ata de 
Registro de Preços nº 445/2022, desde que, o valor seja reequilibrado para R$ 1,9336, tendo em 
vista ser este resultado do valor declarado na Ata acrescido do custo de aumento. Referido 
reequilíbrio não abrange as autorizações de fornecimento emitidas em período anterior ao dia 
22 de março de 2023. São Joaquim de Bicas/MG, 28 de abril de 2023. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Errata do extrato publicado no Órgão Oficial dia 26 de abril de 2023, 
Ano 5, Edição nº 629. Extrato de publicação do Processo Licitatório nº 31/2023 e Pregão 
Eletrônico nº 29/2023. Onde se lê: “Atas de Registro de Preços de nº 275/2023 a 282/2023, 
Processo Licitatório nº 37/2023, Pregão Eletrônico nº 33/2023. Leia-se: “Atas de Registro de 
Preços de nº 275/2023 a 282/2023. Processo Licitatório nº 31/2023, Pregão Eletrônico nº 
29/2023." As demais disposições permanecem inalteradas.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 285/2023. Processo 
Licitatório nº 43/2023, Pregão Eletrônico nº 38/2023. Objeto: registro de preços para futura e 
eventual aquisição de fios cirúrgicos - Vol. II, de ‘‘P’’ a ‘‘S’’. Empresa detentora dos preços 
registrados: Agis Medical Produtos Hospitalares Ltda, Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-elicitacoes. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 286/2023. Processo 
Licitatório nº 43/2023, Pregão Eletrônico nº 38/2023. Objeto: registro de preços para futura e 
eventual aquisição de fios cirúrgicos - Vol. II, de ‘‘P’’ a ‘‘S’’. Empresa detentora dos preços 
registrados: Nevalli Artigos Médicos e Ortopédicos Ltda, Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP 
e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-elicitacoes. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 287/2023. Processo 
Licitatório nº 43/2023, Pregão Eletrônico nº 38/2023. Objeto: registro de preços para futura e 
eventual aquisição de fios cirúrgicos - Vol. II, de ‘‘P’’ a ‘‘S’’. Empresa detentora dos preços 
registrados: Verde Distribuidora de Medicamentos Ltda, Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP 
e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-elicitacoes. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Marcilene Rosa 
Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da 
Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a empregada pública Daniele Ferreira Faria,

fica designada como fiscal das Atas n° 285/2023 a 287/2023, decorrente do processo 
licitatório n° 43/2023, cujo objeto é o registro de registro de preços para futura e eventual aquisição 
de fios cirúrgicos - Vol. II, de ‘‘P’’ a ‘‘S’’. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da 
execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O 
encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços de nº 
224/2022, Processo Licitatório nº 56/2022 (Aquisição de medicamentos tópicos e soluções). O 
objeto do presente Termo Aditivo é o reequilíbrio econômico-financeiro para o item n° 29 
(lidocaína 20mg/g – gel estéril - 30g) da Ata de Registro de Preços n° 224/2022, conforme decisão 
de fls. 30, exarada nos autos do Processo Administrativo nº 34/2023.

Empresa Contratada: Destra Distribuidora de Medicamentos LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
41.511.821/0001-70. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público 
ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no 
Setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de 
Minas, CEP: 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. 
Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços de nº 
42/2023, Processo Licitatório nº 165/2022 (Aquisição de medicamentos 
antimicrobianos– volume II – de“E” a “V”). O objeto do presente Termo Aditivo é o 
reequilíbrio econômico-financeiro para o item n° 33 (nistatina 100.000ui/ml -suspensão/
solução oral - 50ml) da Ata de Registro de Preços n° 42/2023, conforme decisão de fls. 41, exarada 
nos autos do Processo Administrativo nº 08/2023.

Empresa Contratada: Destra Distribuidora de Medicamentos LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
41.511.821/0001-70. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público 
ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no 
Setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de 
Minas, CEP: 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. 
Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP.  Extrato do Segundo Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços de nº 
543/2022, Processo Licitatório nº 106/2022 (Aquisição de medicamentos sólidos orais - volume  II - 
“C" a "D’’). O objeto do presente Termo Aditivo é a inclusão do item n° 55 (dipirona sódica 500mg) 
ao rol de itens a serem fornecidos pela empresa Prati Donaduzzi & Cia LTDA., por intermédio 
da Ata de Registro de Preços n°543/2022, considerando a decisão publicada no órgão oficial 
do Consórcio ICISMEP em 19 de abril de 2023.

Empresa Contratada: Prati Donaduzzi & Cia LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
73.856.593/0001-66. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio 
público ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no Setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, 
Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 
10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 9.8308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Segundo Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços de 
Nº 155/2023, Processo Licitatório nº 14/2023 (aquisição de materiais médicos descartáveis – de ‘’A’’ 
a ‘’T’’). O objeto do presente Termo Aditivo é a inclusão do item n° 07 (fralda adulto tamanho P) 
ao rol de itens a serem fornecidos pela empresa Longevitá – Produtos Higiênicos Ltda., por 
intermédio da Ata de Registro de Preços n°155/2023, considerando a decisão publicada no 
órgão oficial do Consórcio ICISMEP em 19 de abril de 2023.

Empresa Contratada: Longevitá – Produtos Higiênicos LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 04.718.347/0001-25. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio 
público ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
no Setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro 
Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h 
às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.


		2023-05-03T10:28:50-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




